
REGIONE CALABRIA

GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO URBANISTICA E BENI CULTURALI (UBC)

SETTORE 5 - CENTRI STORICI, BORGHI, BENI CULTURALI, AREE, PARCHI  

ARCHEOLOGICI

________________________________________________________________________________

Assunto il 11/12/2019
    

Numero Registro Dipartimento: 138

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 16135 del 17/12/2019

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PER IL SOSTEGNO ALLE ATTIVITÀ RICETTIVE, DELLA 
RISTORAZIONE E DEI SERVIZI TURISTICI E CULTURALI NEI BORGHI DELLA CALABRIA. 
PRESA ATTO SENTENZA N. 1896/2019 TAR CALABRIA.. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



         IL DIRIGENTE GENERALE

VISTI 

• lo Statuto regionale;

• l’art. 31 comma 1 della legge regionale 13/05/1996, n. 7 recante “Norme sull’ordinamento della 
struttura organizzativa della G.R. e sulla dirigenza regionale”;

• la D.G.R. 21/06/1999, n. 2661 recante “Adeguamento delle norme legislative e regolamentari in 
vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla legge regionale n. 7/96 e dal D.Lgs. n. 29/93 
e ss.mm.ii.”;

• il Decreto n. 354 del 21/06/1999 del Presidente della Giunta Regionale, recante “Separazione del­
l’attività amministrativa di indirizzo e di controllo da quella di gestione”;

• il  Decreto Legislativo n. 165/2001 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche” e s.m.i.;

• Legge regionale 3 febbraio 2012, n. 3 “Misure in materia di ottimizzazione della produttività del la­
voro pubblico e di efficienza e trasparenza della pubblica amministrazione regionale ed attuazio­
ne nell'ordinamento regionale delle disposizioni di principio contenute nel decreto legislativo 27 
ottobre 2009, n. 150” e s.m.i.;

• la D.G.R. 16/12/2015, n. 541 e s.m.i. e relativi provvedimenti attuativi;

• il CCNL per il personale non dirigente e relativi CCDI;

• il regolamento regionale n. 15 del 25 settembre 2018 recante "Approvazione Regolamento ­ Mo­
difiche al regolamento Regionale n. 16 del 24 dicembre 2015 e s.m.i. approvato dalla giunta Re­
gionale nella seduta del 24/09/2018 con DGR n. 421/2018;

• la D.G.R. n. 136 del 02/04/2019 con la quale la Giunta regionale, ai sensi del CCNL 21.05.2018, 
art. 13, ha approvato il disciplinare rubricato “Area delle Posizioni organizzative”;

• la D.G.R. n. 191 del 21/5/2019 recante “Distribuzione del numero delle posizioni organizzative 
alle strutture apicali della Giunta Regionale”;

• la deliberazione di Giunta Regionale n. 227 del 06/06/2019 con la quale l’arch. Domenicantonio 
Schiava è stato individuato come Dirigente Generale del Dipartimento “Urbanistica e Beni Cultu­
rali”;

• il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 85 del 24.06.2019 con il quale è stato conferi­
to l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento “Urbanistica e Beni Culturali” all’arch. Dome­
nicantonio Schiava;

PREMESSO CHE

• con decreto dirigenziale  n. 10508 del 26.09.2018 è stato approvato l’Avviso pubblico per il soste­
gno alle attività ricettive,  della ristorazione e dei servizi turistici e culturali nei borghi della Cala­
bria, pubblicato sul BURC n. 101 del 09.10.2018 la cui scadenza è stata prorogata alle ore  12 del 
5 dicembre 2018;

• il predetto Avviso prevede la concessione di aiuti per iniziative afferenti ad attività economiche ri­
ferite ad ambiti diversi e così specificati:
Ambito 1 – Potenziamento e qualificazione della ricettività extralberghiera;
 Ambito 2 – Rafforzamento e qualificazione delle strutture della ristorazione
Ambito 3 – Rafforzamento del sistema dei servizi turistici e culturali

• con decreto dirigenziale n. 8518 del 15.07.2019  sono stati approvati per ogni Ambito di interesse 
gli elenchi delle proposte progettuali ammesse alla fase di valutazione di merito e gli elenchi delle 
proposte progettuali non ammesse;

CONSIDERATO CHE

• con ricorso n. 1612/2019, pervenuto agli atti dipartimentali per il tramite dell’Avvocatura Regiona­
le  in  data  17.10.2019  è  stato  richiesto  l’annullamento  del  decreto  dirigenziale  n.  8518  del 
15.07.2019;

• con nota prot. siar n. 364897 del 22.10.2019 sono state trasmesse  all’Avvocatura Regionale le 
richieste controdeduzioni per la costituzione in giudizio;

• la Regione Calabria non si è costituita in giudizio;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• il TAR di Catanzaro – Sezione seconda con sentenza n. 1896/2019  ha accolto il ricorso Reg. 
Ric. n. 1612/2019 proposto avverso  il decreto dirigenziale n. 8518 del 15/07/20019  e per effetto 
ha disposto l'annullamento del provvedimento impugnato; 

• con e­mail istituzionale del 29.11.2019 il RUP ha comunicato ai Presidenti di Commissione di so­
spendere i lavori;

SI PRENDE ATTO di quanto stabilito in sentenza in ordine  all’annullamento del Decreto Dirigenziale n. 
8518 del 15/07/2019;

SI DEMANDA a successivo atto l’adozione delle determinazioni discendenti  dal  pronunciamento del 
TAR per come specificato dall’Avvocatura Regionale con nota prot. 413782 del 02.12.2019;

VISTA  la disposizione di servizio  prot. n. 314178 del 10.09.2019 con  la quale la Dott.ssa Ilaria Mittiga è 
stata nominata  Responsabile del Procedimento

RAVVISATA la propria competenza;

ATTESTATA,  sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e 
correttezza del presente atto

DECRETA

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:

DI PRENDERE ATTO  della sentenza n. 1896/2019 con la quale il TAR Calabria – Catanzaro Sezione 
Seconda ha accolto il ricorso Reg. Ric. n. 1612/2019 proposto avverso  il decreto dirigenziale n. 8518 
del 15/07/20019  e per effetto ha disposto l'annullamento del provvedimento impugnato;
SI DEMANDA a successivo atto l’adozione delle determinazioni  discendenti  dal pronunciamento del 
TAR per come specificato dall’Avvocatura Regionale con nota prot. 413782 del 02.12.2019;
DI TRASMETTERE il presente atto alle Commissioni di valutazione;
DI DISPORRE la pubblicazione integrale del provvedimento sul sito istituzionale www.regione.calabria.it, 
ai sensi del Decreto Legislativo 14/03/2013, n. 33 e sul Bollettino Ufficiale della Regione Calabria che è 
da intendersi quale notifica per il beneficiario;
DI DISPORRE  la pubblicazione in formato aperto del provvedimento sul BURC ai sensi della legge re­
gionale 6 aprile 2011 n. 11 e la contestuale pubblicazione in formato aperto sul sito istituzionale della Re­
gione,  ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e nel rispetto delle disposizioni del d.lgs. 30/06/2003 
n.196.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento

MITTIGA ILARIA DENISE G.

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 

SCHIAVA DOMENICANTONIO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale

SCHIAVA DOMENICANTONIO

(con firma digitale)

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


